
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БУРЗЯНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 

с. Старосубхангулово 

 

23 сентября 2021 г.                                       № 26/1-5 
 

О правомерности действий участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 1633 муниципального района Бурзянский район 

Республики Башкортостан в день голосования  

19 сентября 2021 года.  

 

23 сентября 2021 года в 12 часов 00 минут в территориальную 

избирательную комиссию муниципального района Бурзянский район 

Республики Башкортостан поступило обращение ОМВД России по 

Бурзянскому району Республики Башкортостан от 20 сентября 2021 года № 

5/3705, с материалами проверки для рассмотрения и принятия решения. 

Руководствуясь пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», частью 6 статьи 25 Кодекса Республики Башкортостан 

о выборах территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Бурзянский район Республики Башкортостан рассмотрела материалы проверки 

на заседании территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Бурзянский район Республики Башкортостан 23 сентября 2021 года. 

На заседании комиссии, членами территориальной избирательной 

комиссии, изучены материалы проверки: 

- сообщение оперативного дежурного ОМВД России по Бурзянскому 

району Республики Башкортостан: по телефонному звонку от неизвестного 

гражданина Гадельшина Динислама Амировича (по доводам: 19 сентября 2021 

года в 23 часа 24 минуты на избирательном участке №1633 член комиссии с 

правом совещательного голоса от политической партии “Справедливая Россия 

– Патриоты – за правду”  Мокушина Резида Фатхулловна якобы обнаружила 

фальсификацию, на нее оказывают давление и она боится идти домой), в 

участковую избирательную комиссию №1633 выезжала следственно 

оперативная группа ОМВД России по Бурзянскому району Республики 

Башкортостан для опроса и проверки действий членов участковой комиссии; 

- объяснения, полученные сотрудниками ОМВД России по Бурзянскому 

району Республики Башкортостан, от члена комиссии с правом совещательного 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

БӨРЙӘН РАЙОНЫ   

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 



голоса Мокушиной Резиды Фатхулловны и членов участковой избирательной 

комиссии №1633 с правом решающего голоса. 

 Обсудив и рассмотрев материалы проверки, объяснения членов 

участковой избирательной комиссии №1633, собранные сотрудниками 

полиции, членами территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Бурзянский район Республики Башкортостан установлено, что в 

действиях членов участковой избирательной комиссии избирательного участка 

№1633 нет неправомерных действий.  

Согласно пункта 2 статьи 68 Федерального закона “Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации” подсчет голосов избирателей, участников референдума начинается 

сразу после окончания времени голосования и проводится без перерыва до 

установления итогов голосования. Член комиссии с правом совещательного 

голоса Мокушина Резида Фатхулловна своими действиями спровоцировала на 

некоторое время остановку подсчета голосов избирателей в участковой 

избирательной комиссии № 1633, тем самым сама нарушила пункт 2 статьи 68 

Федерального закона “Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации”, подставив при этом 

под угрозу срыва введение итогов голосования этой участковой избирательной 

комиссии в ГАС “Выборы” согласно регламента. Со слов председателя 

участковой избирательной комиссии № 1633 Шарипова С.Г., несмотря на его 

неоднократные предупреждения производить видеосъемку с установленного 

места, Мокушина Р.Ф. продолжала видеосъемку мешая работе членов 

участковой комиссии с правом решающего голоса по подсчету голосов 

избирателей.  

Информация о фальцификации в участковой избирательной комиссии         

№ 1633 не подтвердилась. 

На основании вышеизложенного, территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан 

решила: 

1. Информацию о якобы обнаруженной фальсификации в участковой 

избирательной комиссии № 1633 признать неоправданной. 

2. Председателю участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 1633 Шарипову С.Г. указать на недопущении, впредь во время 

подсчета голосов избирателей, участников референдума, перерыва подсчета 

голосов, при необходимости подключив к этому сотрудника полиции.  

3. Копии данного решения направить в отделение МВД России по 

Бурзянскому району Республики Башкортостан, члену комиссии с правом 

совещательного голоса от политической партии «Справедливая Россия – 

Патриоты – за правду» Мокушиной Р.Ф. 



4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии муниципального района Бурзянский 

район Республики Башкортостан Гайсину Л.З. 
 

   Председатель   ________________  С.С. Уразаев  

 

  Секретарь               ________________  Л.З. Гайсина  
 

М.П.  


